
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 111Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

2020300/4 Ângela Cristina 
Nascimento de 
Oliveira Silva

04/06/2015 a 
03/06/2016

07/06/2016 a 
06/07/2016

Protocolo 966058
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°055/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 103/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 23 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 06 À 07/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover o lançamento do Barômetro da 
Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
24 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 966602

PORTARIA N°056/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 105/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 23 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 06 À 07/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor-Presidente até o Município de 
Bragança.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
24 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 966603

PORTARIA N°057/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 107/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 23 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO
MATRÍCULA: 5919978/3
CARGO: ASSESSORA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 06 À 07/06/2016.
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para o lançamento do Barômetro da Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
24 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 966604

PORTARIA N°058/2016 
 DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 108/2016 - GABINETE/
FAPESPA, de 23 de maio de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: LISSA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA
MATRÍCULA: 5924919/1
CARGO: ASSESSORA
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 06 a 07/06/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.

OBJETIVO: Organização e articulação na promoção do 
lançamento do Barômetro da Sustentabilidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
24 de maio de 2016.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício

Protocolo 966605

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N° 008/2016 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR - LOTE I

Nome do Evento Proponente Valor 
Aprovado 
do Evento 

01 XIX Congresso Brasileiro 
de Parasitologia 

Veterinária

Jeannie 
Nascimento 
dos Santos

R$ 
30.000,00

02 Congresso Brasileiro de 
Biodiversidade e Inovação 

Tecnológica em Saúde

Lívia de Aguiar 
Valentim

R$ 
14.000,00

03 II Congresso Brasileiro de 
Estudos do Lazer (CBEL) 
XVI Seminário Lazer em 

Debate

Mirleide Chaar 
Baia

R$ 
20.000,00

04 II Congresso Amazônico 
de Meio Ambiente E 

Energias Renováveis-
Camaer

Paula Fernanda 
Viegas

R$ 
29.975,00

05 III Congresso de 
Zootecnia da Amazônia

Rafael 
Mezzomo

R$ 
17.000,00

06 II Jornada de Estudos Em 
Matemática

Ronaldo Barros 
Ripardo

R$ 
14.000,00

07 Seminário de Cognição e 
Educação Matemática

Rosineide de 
Sousa Jucá

R$ 
14.000,00

08 Congresso Internacional 
de Estudos Linguísticos e 
Literários na Amazônia

Sidney da Silva 
Facundes

R$ 
20.000,00

09 III Simpósio Brasileiro de 
Paleoinvertebrados

Vladimir de 
Araújo Távora

R$ 
10.000,00

 (Ordem alfabética - Nome do proponente)
Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda

Diretor Científi co - FAPESPA
Protocolo 966560

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 105/2016
CONTRATO Nº 24/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/132477
OBJETO: Nomeação da servidora LAILA JACOB DE LIMA, para atuar 
como fi scal do contrato supra, cujo objeto é a locação de espaço 
físico e aquisição de kits-lanche visando a realização do evento 
“10º BAILE DAS FLORES DO PROJETO VIDA ATIVA NA TERCEIRA 
IDADE”, celebrado com a empresa ASSEMBLÉIA PARAENSE.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 966255

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2016
CONTRATO 024/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/132477
Objeto: Locação de espaço físico e aquisição de kits-lanche 
visando a realização do “10º Baile das Flores do Projeto Vida 

Ativa na Terceira Idade”.
Assinatura: 23/05/2016.
Contratado: Assembléia Paraense.
Ordenadora de Despesa/Contratante: Renilce Conceição do 
Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 966276

CONTRATO Nº. 024/2016-SEEL
DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/132477
Objeto: locação de espaço físico para a realização do 10º 
Baile das Flores do Projeto Vida Ativa na 3ª Idade e aquisição 
de 80(oitenta)kits-lanche para consumo dos servidores que 
trabalharão no evento.
Assinatura: 23/05/2016
Vigência: da assinatura até o dia 09/06/2016
Preço: R$-7.040,00-(Sete mil e quarenta reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 2120008321c
Contratado: ASSEMBLEIA PARAENSE S/C - CNPJ Nº. 
04.973.426/0001-82
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo - CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo 966572

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 16/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/132477
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, 
nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratificar a 
Dispensa de Licitação nº. 16/2016 - SEEL, consubstanciada 
no artigo 24, inciso I, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões 
expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado no total de R$-7.040,00 (Sete 
mil e quarenta reais), em favor da empresa ASSEMBLEIA 
PARAENSE, cujo objeto é a locação de espaço físico e 
aquisição de kits-lanche, visando a realização do evento 
“10º Baile das Flores do Projeto Vida Ativa na Terceira 
Idade”, conforme termo de referência.
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 966282
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2015-SETUR
CONTRATADA: ECOSERVICE DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
ME, CNPJ/MF sob o nº 06.345.470/0001-73
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 009/2015-SETUR 
pelo prazo de doze meses.
VIGÊNCIA: 29/05/2016 a 29/05/2017
VALOR: R$ 52.428,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e vinte 
e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 965962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/207632 Concede 2,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA 
DA SILVA mat:57176610/1 CPF:124.023.892-49, Téc. de Plan. 
em Gestão do Turismo. OBJ:Acompanhar e Supervisionar a 
execução do curso Cozinha Brasil, parceria entre a Setur, Sesi 
e Prefeitura de Peixe Boi. DESTINO:Peixe Boi - Pa PERÍODO: 06 
a 08/06/2016, Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 966010


